PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

EDITAL CMDCA COTIA Nº 01/2026
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CHANCELA DE PROJETOS RELATIVOS À PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CUJA CAPTAÇÃO DE RECURSOS SE DARÁ PELO
FUNDO MUNICIPAL.

A Comissão de Avaliação do Edital FUCONDI torna público relação de projetos apresentados
conforme as orientações presentes no respectivo edital:

Projetos Apresentados

OSC Proponente Nome do Projeto Valor Global *
Grupo de Assistencia

Social Casa de Emmanuel

Projeto Fortalecer R$ 1.511.716,17

Grupo de Assistencia

Social Casa de Emmanuel

Projeto Fortalecer 2 R$ 550.000,00

Associação Batista de

Beneficência Tabea

Bola pra cima R$ 306.040,00

Wantuil de Freitas Educando o ser integral R$ 517.662,21

Associação Batista de

Beneficência Tabea

Sustentabilidade social e ambiental R$ 300.319,27

Vida – Casa de Apoio Centro Profissionalizante da

Juventude

R$ 972.922,00

Grupo de Assistencia

Social Casa de Emmanuel

Projeto Fortalecer 3 R$ 165.060,50

Apae Cotia Profissionalizando R$ 310.932,96

Instituto Comviver Baú de Histórias R$ 266.321,00

Associação Filant. Criança

Feliz

Curso pré-profissionalizante de

informática básica/avançada

R$ 85.142,02

Afesu – Casa do Moinho Meninas que transformam R$ 2.044.122,22

Instituto Ame Movimento que inclui – Cultura,

Corpo e Direitos

R$ 242.000,00

Instituto Ame Quando o tempo é arte – Música,

identidade e Direitos

R$ 346.038,00

Instituto Ame Programa Jovem Agente Cultural R$ 326.700,00

Fundação Maria Carolina Projeto Bem Crescer R$ 1.200.000,00

Os projetos aqui elencados passarão por análise da comissão de seleção, na ordem acima
apresentada, e poderão sofrer alterações de valores conforme as adequações solicitadas pela
comissão. Os que forem considerados aptos para receberem a Carta de Captação serão
encaminhados para a Plenária do CMDCA que chancelará a emissão da Carta de captação.

Durante o período de recebimento dos projetos foi constatado que o e-mail que estava
divulgado no edital estava errado, assim, a Comissão orienta as OSC´s que enviaram o
projeto no e-mail que estava no edital   e que não consta nesta lista para reenviarem o
respectivo projeto para o e-mail: editalfucondi23@gmail.com no prazo de 2 dias da
publicação deste.

Cotia, 24 de fevereiro de 2026.

Comissão de Avaliação do Edital CMDCA Cotia 1/2026

mailto:editalfucondi23@gmail.com